

Grenaa, den 2. oktober 2023.

Nedlæg Regionerne.

Undertegnede har nu siden 2011 i læserbreve, dels i lokalavisen Grenaa Bladet, og dels via debatsiderne hos JP Aarhus og Aarhus Stiftstidende, advokeret for nedlæggelse af Regionerne.

Ved Kommunalreformen i 2007 hvor antal kommuner blev reduceret til 98 storkommuner og amterne blev nedlagt, skulle man aldrig have etableret de 5 Regioner vi har i dag.

Jeg skal ikke kunne udtale mig specifikt om andet end Region Midt, men her sker der utrolig mange fejl disponeringer, senest står vi nu igen på Djursland med den store trussel at vor akutlægebil fjernes og åbningstiden i akutklinikken i Grenaa reduceres kraftigt. Dette på trods af at der foreligger en skriftlig aftale fra såvel 2010 som 2015 som sikrer at sikkerheden for borgerne på Djursland bibeholdes ved hjælp af akutlægebilen og en dags-/aftenbemandet akutklinik med røntgen, blodprøvetagning, gipspålægning og lignende mere simple behandlinger.

Grenaa Sundhedshus er endog et af de udpegede steder for oprettelse af nærsygehus der sikrer at der er større lighed i behandlingen, uanset om man bor på Djursland eller i Aarhus eller Randers. Den lighed forsøges i dag skabt ved hjælp af akutlægebil og en velfungerende akutklinik, så ikke alle skal køre/køres til et sygehus der ligger 55 – 65 km. væk.

Nu har man ved budgetforhandlinger, i en meget lukket kreds, besluttet at tage den sikkerhed fra os, og den beslutning står tilsyneladende ikke til diskussion. Onsdag den 27. september 2023 blev det samlede Regionsråd så anmodet om at stemme for budgettet, og dermed den i det lukkede møde besluttede fordeling af akutlægebiler, ambulancer m.m., og selv Djurslands eneste repræsentant i Regionsrådet, Else Søjberg (S), stemte som de fleste andre ja, i en afvejning af om hun ville blive ekskluderet fra sit parti hvis hun stemte nej.

At man fastholder at der såvel i Aarhus som Randers skal være en akutlægebil, på trods af at man her kan være på et sygehus til lægebehandling indenfor få minutter, får mig til at tro at fordelingen af akutlægebiler samt akutklinikker sker ud fra en

vurdering af hvor der ved næste Regionsrådsvalg vil kunne hentes flest stemmer, og dermed størst chance for genvalg, og uden hensyntagen til at den løsning, der nu skal gælde fra nytår, giver meget stor utryghed på Djursland, stort tidsspild ved at alle skal transporteres til Aarhus eller Randers, og i livstruende tilfælde vil koste menneskeliv.

Jeg skal derfor appellere til at man i Folketinget genovervejer nuværende opdeling i 3 lag (Folketing—Regioner—Kommuner) der helt åbenbart ikke fungerer, hverken på sundhedsområdet, den kollektive trafik m.m.

Kan man ikke nedlægge Regionerne og dermed sparer millioner på lønninger til regionsmedlemmer samt administration i 5 regioner, og i stedet oprette en særskilt upolitisk instans, hvis hovedopgave er at sikre en ensartet sundhedsbehandling af alle borgere i Danmark, og at mindre befolkede områder får stillet en akutlægebil samt ambulance til rådighed med en rimelig responstid, så man kan bevare trygheden og få en udvikling i stedet for den afvikling der i dag finder sted.

En sådan uvildig/upolitisk instans vil koste langt mindre end de nuværende Regioner og vil samtidig kunne sikre at hospitalernes EDB-systemer kan tale sammen, og ikke, som det er i dag, hvor man hvis en patient flytter fra Jylland til Sjælland, ikke kan finde patienten i EDB-systemet.

Om de regionale busser eller anden kollektiv transport, der i dag ligger i Regionernes regi skal ind under samme instans eller skal styres af storkommunerne, hvor den uvildige/upolitiske instans kun skal involveres ved tvister kommunerne imellem, må afgøres ved lovgivning.

Jeg er meget overbevist om at der kan findes mange penge til et bedre sundhedsvæsen ved etablering af ovennævnte model, og måske også en bedre kollektiv trafikløsning, der også er en af de ting der halter meget i dag.

Jeg håber på Sundhedsministeriets og Sundhedsudvalgets seriøse behandling af mit forslag, og står gerne til rådighed for eventuelle uddybende spørgsmål.

